
Międzynarodowy Dzień Muzeów i Centrów Nauki
(International Science Center and Science Museum Day)

odbędzie się po raz pierwszy w dniu 10 listopada.

Na świecie działa ok. 3 tys. centrów nauki, odwiedzanych co roku przez ok. 300 mln. osób. 
Tak duża frekwencja pokazuje, że poznawanie praw nauki przez samodzielne eksperymentowanie jest 
atrakcyjne i potrzebne.

Działalność centrów nauki i innych instytucji związanych z edukacją nieformalną 
i popularyzacją nauki, to nie tylko interaktywne wystawy, warsztaty czy pokazy. To zachęcanie do 
kreatywnego myślenia, odpowiedzialności oraz zaangażowania w dialog na temat globalnych 
problemów. Oczywiście, poszczególne instytucje często różnią się od siebie. Mają inny program, 
odbiorców, charakter działań. UNESCO dostrzegło rosnącą rolę centrów nauki oraz związek ich 
działalności z celami zrównoważonego rozwoju ONZ. Ustanowienie Międzynarodowego Dnia Muzeów 
i Centrów Nauki świadczy o tym, że środowisko to jest doceniane w skali światowej.

Polskie centra nauki, choć istnieją o wiele krócej, bardzo szybko się rozwijają i świadomie 
wpisują w światowy nurt. Współpraca polskich centrów nauki i innych instytucji umożliwiła powstanie 
w 2013 roku, Porozumienia „Społeczeństwo i Nauka” (SPiN), w którego skład wchodzi dziś 36 instytucji. 
Dzielą się dobrymi praktykami, współpracują programowo, realizują wspólne projekty, biorą udział 
w debacie publicznej. Promują naukę i wzbogacają środowisko edukacji. Instytucje działające w ramach 
Porozumienia SPiN, zorganizowały w ubiegłym roku wspólne, ogólnopolskie wydarzenie pod nazwą 
SPiN Day. Tegoroczna edycja przedsięwzięcia odbywa się właśnie w ramach Międzynarodowego Dnia 
Muzeów i Centrów Nauki. Na światowej mapie miejsc aktywnie biorących udział w obchodach, polska 
reprezentacja przedstawia się imponująco. To ogromne zaangażowanie zwróciło uwagę 
międzynarodową i wywołało bardzo pozytywne reakcje.

Ogólnopolski SPiN Day realizowany w ramach Międzynarodowego Dnia Muzeów i Centrów 
Nauki odbędzie się w 34 miejscach usytuowanych w 26 miejscowościach na terenie całego kraju. 
Organizatorzy z 29 instytucji przygotowywali specjalne atrakcje, nawiązujące do 17 Celów 
Zrównoważonego Rozwoju ONZ. Odbywać się będą wystawy, warsztaty i pokazy naukowe, obejmujące 
swoją tematyką zagadnienia z wielu obszarów wiedzy. W niektórych instytucjach pojawią się goście 
specjalni, na co dzień związani z uczelniami wyższymi, szkołami i innymi organizacjami.

Rzeszowski SPiN Day odbędzie się w holu budynku A0 Uniwersytetu Rzeszowskiego przy 
ul. Pigonia 1 (Centrum Dydaktyczno-Naukowe Mikroelektroniki i Nanotechnologii) gdzie utworzone 
zostanie czasowe mini centrum nauki, otwarte dla wszystkich w godz. od 16:00 do 19:00.

Lokalnym organizatorem wydarzenia i pomysłodawcą akcji SPiN Day jest Stowarzyszenie 
Upowszechniania Wiedzy ExploRes, wspierane przy realizacji wydarzenia przez Uniwersytet 
Rzeszowski, Stowarzyszenie EKOSKOP oraz Fundację Wspierania Edukacji przy Stowarzyszeniu Dolina 
Lotnicza. Gościem specjalnym wydarzenia będzie przemyska Szkoła Podstawowa nr 11.



Uczestnicy wydarzenia, którzy tego dnia zawitają na Uniwersytet, zobaczą pokazy fizyczne 
i chemiczne, będą mogli samodzielnie eksperymentować za pomocą interaktywnych eksponatów 
i demonstratorów oraz wziąć udział w konkursach i miniwarsztatach. Pokazy, warsztaty oraz 
udostępnione eksponaty obejmą swym zakresem tematycznym zjawiska fizyczne i chemiczne, 
matematykę i logikę, anatomię człowieka, biologię, ekologię oraz archeologię.

Przez cały czas trwania imprezy do dyspozycji odwiedzających będą:

• interaktywna wystawa Eksploratorium składająca się z kilkunastu naukowych eksponatów 
z anatomii, matematyki i fizyki, stanowiąca zalążek przyszłego centrum nauki, stworzona przez 
konsorcjum Uniwersytetu Rzeszowskiego i Stowarzyszenia ExploRes (Konsorcjum URiSE),

• demonstratory związane z techniką lotniczą Fundacji Wspierania Edukacji przy Stowarzyszeniu 
Dolina Lotnicza,

• symulatory głosów zwierząt, mikroskopy, preparaty biologiczne i żywe owady na stoiskach 
Stowarzyszenia EKOSKOP,

• stacje eksperymentalne projektu DEMO ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Przemyślu,
• stoiska kół naukowych Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Odwiedzający będą mogli także wziąć udział w konkursie wiedzy (godz. 17:00) natomiast 
o godz. 18:00 odbędą się rewelacyjne pokazy naukowe prowadzone przez finalistę ogólnopolskiego 
konkursu FameLab - Tomka Madeja ze Stowarzyszenia ExploRes.

Miejsce wydarzenia - budynek A0 położony jest w centralnej części kampusu Uniwersytetu 
Rzeszowskiego pomiędzy ul. Rejtana i ul. Kopisto. Wstęp dla wszystkich chętnych, dzieci i dorosłych, 
jest bezpłatny. Wystarczy 10 listopada pomiędzy godz. 16:00 a 19:00 przybyć na Uniwersytet, by wziąć 
udział w tym wyjątkowym wydarzeniu związanym z Międzynarodowym Dniem Muzeów i Centrów 
Nauki obchodzonym po raz pierwszy na całym świecie.

Więcej o wydarzeniu w serwisie www.explores.pl.
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